
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

AVISO

Em razão de erros de digitação dos avisos publicados referentes ao
presente certame, devem ser consideradas as seguintes alterações:
Em todas as publicações onde se lê PE nº 020/2015, leia-se PEnº
021/2015. PROCESSO Nº E-09/094/119/2015.

Id: 1902141

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Doação de Bem Móvel. PARTES: Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária e a Prefeitura Muni-
cipal de Angra dos Reis. OBJETO: Doação da Embarcação Tenente
Loretti. DATA: 09/10/2015. PROCESSO Nº E-21/099/68/2015.

Id: 1901677

Secretaria de Estado de Saúde

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Comércio de Gêneros
Alimentícios Vieira Ltda.-ME.
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de gêneros alimen-
tícios para unidade da SES.
VALOR: R$ 59.296,75 (cinquenta e nove mil duzentos e noventa e
seis reais e setenta e cinco centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/2681/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e RGI Empreendimentos
Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção predial nas unidades
da SES.
VALOR: R$ 272.215,18 (duzentos e setenta e dois mil duzentos e
quinze reais e dezoito centavos)
PROCESSO Nº E-08//001/0075/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e NAVELE Empreendimen-
tos e Serviços Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção predial nas unidades
da SES.
VALOR: R$ 344.488,37 (trezentos e quarenta e quatro mil quatrocen-
tos e oitenta e oito reais e trinta e sete centavos).
PROCESSO Nº E-08//001/0417/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2015.

Id: 1901884

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo de Convênio.
PARTES: Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Saúde, CNPJ/MF nº
42.498.717/0001-55, e a Prefeitura Municipal de Volta Redonda,
CNPJ/MF nº 32.512.501/0001-43.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio original, assinado em 29
de dezembro de 2010 até 11 de abril de 2016.
FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo Administrativo nº E-
08/3849/2010.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Sr. Felipe dos Santos Peixoto, Secretário de Estado
de Saúde, CPF nº 012.905.387-27, e o Sr. Antonio Francisco Neto,
Prefeito do Município de Volta Redonda, CPF n° 654.177.047-68.

Id: 1901643

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃ

AVISOS

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna públicas as seguintes
licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 375/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos padronizados para o Compo-
nente Hospitalar, destinados ao suporte de procedimentos que utilizam
medicamentos sujeitos ao controle especial de maior complexidade,
conforme as especificações contidas no Termo de Referência - Ane-
xo I.
PROCESSO nº E-08/001/857/2015
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/11/2015, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 09/11/2015, às 10:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$
23.448.136,07 (vinte e três milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil
cento e trinta e seis reais e sete centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 480/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 64/2015, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/1136/2015, cujo objeto era a aqui-
sição do medicamento RITUXIMABE, restou FRACASSADO.

Id: 1901876

Secretaria de Estado de Defesa Civil
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Quarto Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação,
assinado em 30 de abril de 2013, publicado em extrato no D.O. de 03
de maio de 2013 e republicado no D.O. de 03 de julho de 2015.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - Processo nº E-
27/001/83/2013.
PARTES: Governo do Estado do Rio de Janeiro, através da Secre-
taria de Estado de Defesa Civil - SEDEC e Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ e Rio Barra Conces-
sionária S.A., doravante designada RIO BARRA S/A.
OBJETO: Reduz para 02 (dois) o quantitativo de bombeiros militares
por dia, nas operações das obras metroviárias na linha 4, visando a
segurança dos serviços prestados pela RIO BARRA S/A.
DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2015.
PRAZO: 04 (quatro) meses a contar de 01 de setembro de 2015.
VALOR: R$ 121.800,00 (cento e vinte e um mil e oitocentos reais).

Id: 1901997

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 41/2015.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/042/71/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa CATA-SONHO EDI-
TORA EIRELI-EPP.
OBJETO: Prestação de serviços gráficos, fotolitagem, impressão, aca-
bamento, manuseio e embalagem de material didático, Manual Básico
de Bombeiro Militar, do CBMERJ.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados de sua publicação no D.O.
VALOR: Total de R$ 110.800,00 (cento e dez mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2015.

Id: 1901877

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 57/2014.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro e a empresa ESCAPE SOLU-
TIONS CONSULTORIA E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL EIRELLI-
ME.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência, por mais 12 meses.
VIGÊNCIA: A contar de 10/10/2015.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2015.
VALOR: Total de R$8.280.013,50 (oito milhões, duzentos e oitenta mil
e treze reais e cinquenta centavos) equivalente a 2.585.000,00 (dois
milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil euros).
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/1209/2015.

Id: 1901873

AVISO

PROCESSO Nº E-27/132/087/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2015
OBJETO: Aquisição de Resinas Odontológicas para Atender as Ne-
cessidades da DGO.
DATA DE ABERTURA: 11/11/2015, às 09h
DATA ETAPA DE LANCES: 11/11/2015, às 09:30h.

PROCESSO Nº E-27/042/108/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2015
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Viatura Auto Busca
Salvamento
DATA DE ABERTURA: 10/11/2015, às 14h.
DATA ETAPA DE LANCES: 10/11/2015, às 14:30h.

PROCESSO Nº E-27/042/139/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2015.
OBJETO: Aquisição de Vestuário com Bolsas de AR para Motociclis-
tas.
DATA DE ABERTURA: 10/11/2015, às 10:30h.
DATA ETAPA DE LANCES: 10/11/2015, às 11h.

Os Editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirados, de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à
Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às
17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos
Tels. (21) 2333-3085 / 2333-3086 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1901861

Secretaria de Estado de Educação

EDITAIS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DOCENTE I -
16 E 30 HORAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,
tendo em vista a autorização governamental constante do processo nº
E-03/001/5446/2013, publicado no D.O. de 23/8/2013, e com fulcro no
inciso V do art. 77 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, torna
pública a convocação do candidato aprovado e classificado no con-
curso público realizado em 2013, homologado em 29/4/2014, cujo re-
sultado final foi publicado no D.O. de 26/3/2014.
O candidato deverá comparecer no local, dia e hora fixados neste edi-
tal munido de RG, CPF, PIS/PASEP, título de eleitor, CTPS, certificado
de reservista, diploma de conclusão da graduação exigida no edital do
concurso e comprovante de residência.
Após ser habilitado pela Coordenação de Inspeção Escolar da Regio-
nal, o candidato será encaminhado à Superintendência de Perícia Mé-
dica e Saúde Ocupacional - SPMSO/SES, para perícia médica admis-
sional onde deverá apresentar os seguintes exames:

a) Hemograma completo, VHS;
b) Glicose;
c) Ureia;
d) Creatinina;
e) Urina EAS;
f) Laudo do otorrino com avaliação das cordas vocais e videolaringos-
copia;
g) Laudo de acuidade visual com fundoscopia e tonometria;
h) Eletrocardiograma com laudo do cardiologista - 40 anos (inclusive)
em diante;
i) Laudo do obstetra assistente e a última ultrassonografia, no caso de
gravidez;
j) Comprovante de esquema vacinal antitetânico atualizado;
Caso o candidato não compareça no prazo de 10 (dez) dias será con-
siderado faltoso, sob pena de perda da vaga obtida no concurso.

OBJETO: Aquisição de Medicamentos padronizados para o Compo-
nente Hospitalar, que contemplam os procedimentos de suporte Cirúr-
gico e de Anestesiologia, conforme as especificações contidas no Ter-
mo de Referência - Anexo I.
PROCESSO nº E-08/001/852/2015
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/11/2015, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 09/11/2015, às 10:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 2.599.268,52
(dois milhões, quinhentos e noventa e nove mil duzentos e sessenta e
oito reais e cinquenta e dois centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 484/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (PLERIXAFOR) para a central
de atendimento a demandas judiciais, na forma do Termo de Refe-
rência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/5967/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/11/2015, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 10/11/2015, às 10:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 1.268.664,43
(um milhão, duzentos e sessenta e oito mil seiscentos e sessenta e
quatro reais e quarenta e três centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 488/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de Kits de Meningite e Criptococos para as aná-
lises de sorológicas, conforme as especificações contidas no Termo
de Referência - Anexo I.
PROCESSO nº E-08/001/7172/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/11/2015, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 10/11/2015, às 10:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 110.145,00
(cento e dez mil cento e quarenta e cinco reais).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 490/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (LENALIDOMIDA) para atendi-
mento as demandas do mandado judicial, na forma do Termo de Re-
ferência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/5269/2012
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/11/2015, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 09/11/2015, às 10:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 21.984,88
(vinte e um mil novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito
centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 491/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (INSULINA DEGLUDECA) para
a central de atendimento a demandas judiciais, na forma do Termo de
Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/1282/2015
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/11/2015, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 09/11/2015, às 10:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 33.976,26
(trinta e três mil novecentos e setenta e seis reais e vinte e seis cen-
tavos).

Os editais encontram-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 1902147

REGIONAL MÉDIO PARAÍBA
Rua São João, nº 651 - São João - Volta Redonda - RJ

PINHEIRAL
Professor Docente I - 16 horas

DATA/HORÁRIO DISCIPLINA INSCRIÇÃO NOME CLASS
29/10/2015, às 10h BIOLOGIA 8257996 JUSCILENE LAURA SILVA DE OLIVEIRA 1º

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DOCENTE I -
16 E 30 HORAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, tendo em vista a autorização governamental constante do processo nº E-
03/001/5446/2013, publicado no D.O. de 23/8/2013, e com fulcro no inciso V do art. 77 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, torna pública a convocação do candidato aprovado e classificado no concurso público
realizado em 2013, homologado em 29/4/2014, cujo resultado final foi publicado no D.O. de 26/3/2014, tendo em vista deferimento para final de lista.
O candidato deverá comparecer no local, dia e hora fixados neste edital munido de RG, CPF, PIS/PASEP, título de eleitor, CTPS, certificado de reservista, diploma de conclusão da graduação exigida no edital do
concurso e comprovante de residência.
Após ser habilitado pela Coordenação de Inspeção Escolar da Regional, o candidato será encaminhado à Superintendência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional - SPMSO/SES, para perícia médica admissional onde
deverá apresentar os seguintes exames:
a) Hemograma completo, VHS;
b) Glicose;
c) Ureia;
d) Creatinina;
e) Urina EAS;
f) Laudo do otorrino com avaliação das cordas vocais e videolaringoscopia;
g) Laudo de acuidade visual com fundoscopia e tonometria;
h) Eletrocardiograma com laudo do cardiologista - 40 anos (inclusive) em diante;
i) Comprovante de esquema vacinal antitetânico atualizado.

Caso o candidato não compareça no prazo de 10 (dez) dias será considerado faltoso, sob pena de perda da vaga obtida no concurso.

REGIONAL MÉDIO PARAÍBA
Rua São João, nº 651 - São João - Volta Redonda - RJ

Professor Docente I - 16 horas
DATA/HORÁRIO DISCIPLINA INSCRIÇÃO NOME RECLASS PROCESSO

29/10/2015, às 10h BIOLOGIA 8246817 ENRICO SGARBOSSA 5º E-03/010/1616/2014


		2015-10-23T03:09:09-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




